
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023032900054

54

Nº 61, quarta-feira, 29 de março de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2023 - UASG 153032

Número do Contrato: 50/2016.
Nº Processo: 23090.001903/2016-17.
Concorrência. Nº 50/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS. Contratado:
09.147.880/0001-06 - SANTOS & PEREIRA LTDA - ME. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência
por 12 meses e reajustar o valor a ser pago pela concessão.. Vigência: 30/03/2023 a
29/03/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 51.306,24. Data de Assinatura:
28/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 28/03/2023).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DE
I N F R A ES T R U T U R A

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2022 - UASG 153267

Nº Processo: 23072228391202209. Objeto: Contratação de empresa para
prestação parcelada de serviços contínuos de locação de caçambas estacionárias, com
capacidade de 05 m (cinco metros cúbicos) cada. Incluso no serviço carga e descarga em
bota-fora devidamente autorizado, para retirada do entulho gerado na execução de
reformas e manutenção nas áreas comuns, unidades acadêmicas e administrativas em
vários locais do Campus Pampulha da UFMG, em Belo Horizonte - MG, bem como retirada
de resíduos Classe B.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 29/03/2023 das 10h00 às 12h00 e
das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Antonio Carlos, 6627 - Pampulha, - Belo Horizonte/MG
ou https://www.gov.br/compras/edital/153267-5-00029-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 29/03/2023 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
11/04/2023 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

GUILHERME DE CASTRO MAGALHAES
Pregoeiro

(SIASGnet - 28/03/2023) 153267-15229-2023NE000001

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EDITAL Nº 633, DE 22 DE MARÇO DE 2023

RETIFICAÇÃO DO EDITAL

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias resolve: retificar, em parte, o Edital Completo de abertura nº 580, de
16/03/2023, de Professor Substituto, do Departamento de Administração Escolar, da
Escola, da Faculdade de Educação.

ONDE SE LÊ:
(...)
1. As inscrições serão realizadas por meio eletrônico no endereço

https://aplicativos.ufmg.br/gprocss/#/, com o envio de toda a documentação informada no
item 2.

2. No ato da inscrição, o candidato deverá preencher os campos solicitados e
anexar os seguintes documentos, em formato PDF: I) Carteira de Identidade ou documento
equivalente que comprove ser brasileiro nato ou naturalizado; se estrangeiro, apresentar
passaporte com visto compatível com o exercício da função de professor substituto (que
permita o exercício de atividade remunerada, observada a legislação pertinente); II) CPF;
III) Comprovação de quitação com a Justiça Eleitoral, que pode ser obtida por meio do sítio
eletrônico https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral e prova
de quitação com o serviço militar, quando couber; IV) "curriculum vitae", abrangendo: a)
graus, diplomas universitários e certificados de cursos de especialização e de
aperfeiçoamento (título obtido em instituição estrangeira com reconhecimento ou
revalidação por universidade pública); b) experiência docente; c) experiência científica,
técnica ou artística; d) experiência em administração acadêmica; e) publicações; f) distinção
obtida em reconhecimento de atividade intelectual relevante; V) documentos
comprobatórios do "curriculum vitae".

(...)
LEIA-SE:
(...)
1. As inscrições serão realizadas presencialmente na Sala 1514 da secretaria do

Departamento de Administração Escolar da Faculdade de Educação - UFMG no Campus
Pampulha, Avenida Antônio Carlos, nº 6627, Bairro Pampulha, CEP: 31.270-901, Belo
Horizonte, MG , de segunda-feira a sexta-feira de 8:40 as 11:20 e 14:00 as 16:00 ,
apresentando toda a documentação informada no item 2.

EDITAL Nº 645, DE 22 DE MARÇO DE 2023
RETIFICAÇÃO DE EDITAL

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias resolve: retificar, em parte, o Edital de abertura nº 580, de 16/03/2023, publicado no Diário
Oficial da União de 21/03/2023, Seção 3, página 66, Professor Substituto, do Departamento de
Administração Escolar, da Faculdade de Educação.

ONDE SE LÊ:
(...)
A versão completa deste edital está disponível no site de Inscrições para docentes da UFMG:

https://aplicativos.ufmg.br/gprocss/#/editais (EDITAL Nº 580/2023) e no processo SEI
nº23072.206011/2023-58.

(...)
LEIA-SE:
(...)
A versão completa deste edital está disponível no site do Departamento de Administração

Escolar, da Faculdade de Educação da UFMG: https://www.fae.ufmg.br/concursos (EDITAL Nº 580/2023)
e no processo SEI nº23072.206011/2023-58.

(...)
Processo: 23072.206011/2023-58.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 625, DE 21 DE MARÇO DE 2023
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA CARREIRA DE

MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria nº 3.258, de 03/05/2022, e em
cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, divulga a
homologação do resultado final do Concurso Público para a Carreira de Magistério
Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Faculdade de Medicina
Departamento: Cirurgia
Área de Conhecimento: Cirurgia e Anestesiologia
Edital: n.º 2.055, de 12/12/2022, publicado no DOU de 15/12/2022, retificado

pelo Edital n.º 2.117, de 23/12/2022, publicado no DOU de 27/12/2022
Classe: A
Denominação: Professor Assistente A
Vagas: 05 (cinco) de Ampla Concorrência
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral
Classificação:
1º lugar: Marcelo Esteves Chaves Campos
2º lugar: Renato Gomes Campanati
3º lugar: Sílvia Zenóbio Nascimento
4º lugar: Guilherme Canabrava Rodrigues Silva
5º lugar: João Bernardo Sancio Rocha Rodrigues
6º lugar: Pedro Henrique Faria Silva Trocoli
7º lugar: Michele dos Santos Severino Costa
8º lugar: Leonardo do Prado Lima
9º lugar: Tuian Santiago Cerqueira
Vaga: 01 (uma) reservada a candidatos negros, conforme Lei n.º 12.990/2014 -

Não houve candidatos aprovados.
Vaga: 01 (uma) reservada para pessoas com deficiência, conforme Decreto n.º

3.298/1999 - Não houve candidatos inscritos.
Ata de Homologação Interna: 15/03/2023
Processo nº 23072.215797/2023-02

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

2. No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar os documentos abaixo
originais e entregar as cópias dos seguintes documentos: I) Carteira de Identidade ou
documento equivalente que comprove ser brasileiro nato ou naturalizado; se estrangeiro,
apresentar passaporte com visto compatível com o exercício da função de professor
substituto (que permita o exercício de atividade remunerada, observada a legislação
pertinente); II) CPF; III) Comprovação de quitação com a Justiça Eleitoral, que pode ser
obtida por meio do sítio eletrônico https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-
quitacao-eleitoral e prova de quitação com o serviço militar, quando couber; IV)
"curriculum vitae", abrangendo: a) graus, diplomas universitários e certificados de cursos
de especialização e de aperfeiçoamento (título obtido em instituição estrangeira com
reconhecimento ou revalidação por universidade pública); b) experiência docente; c)
experiência científica, técnica ou artística; d) experiência em administração acadêmica; e)
publicações; f) distinção obtida em reconhecimento de atividade intelectual relevante; V)
documentos comprobatórios do "curriculum vitae".

(...)
Processo: 23072.206011/2023-58.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 649, DE 22 DE MARÇO DE 2023
RETIFICAÇÃO DO EDITAL

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em conformidade com a Lei nº 8.112/1990 e com o disposto na Lei nº
12.772/2012 e suas alterações, resolve RETIFICAR, em parte, o Edital nº 281, de 15/02/2023, publicado no DOU de 22/02/2023, Seção 3, páginas 25 a 30, referente ao Concurso Público
de Provas e Títulos para provimento efetivo de vaga da Carreira de Magistério Superior, na CLASSE A, com a denominação de PROFESSOR ADJUNTO A, Nível 1, lotada(s) nesta Universidade
e destinada(s) ao DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA do INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, na área de conhecimento: Citologia, Histologia e Embriologia, nos seguintes termos:

Onde se lê:
"Quadro 1 - Quadro de especificação da(s) vaga(s)
[...]

. Titulação Doutorado em Ciências Biológicas ou Ciências da Saúde ou Zootecnia ou Medicina
Veterinária

[...]
Leia-se:
"Quadro 1 - Quadro de especificação da(s) vaga(s)
[...]

. Titulação Doutorado na área de Ciências Biológicas ou na área de Ciências da Saúde ou na área de
Zootecnia ou na área de Medicina Veterinária ou em áreas afins

[...]
Onde se lê:
[...]
6.10. Os documentos comprobatórios do "curriculum vitae", numerados e ordenados, preferencialmente, na mesma sequência apresentada no curriculum vitae, deverão ser

enviados, no formato PDF, para o correio eletrônico concursos@icb.ufmg.br, em até vinte e quatro horas após a divulgação da lista de classificados na Prova Escrita.
[...]
Leia-se:
6.10. Os documentos comprobatórios do "curriculum vitae", numerados e ordenados, preferencialmente, na mesma sequência apresentada no curriculum vitae, deverão ser

enviados, no formato PDF, para o correio eletrônico dmor@icb.ufmg.br ,em até vinte e quatro horas após a divulgação da lista de classificados na Prova Escrita.
[...]
Processo : 23072.258036/2022-56.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-03-29T00:08:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




